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Referat FU4 3/5 2010 Rødovre den 03. maj 2010 
 
Tilstede: Formand: Anker Haldbæk (AH) 

Næstformand: Michael Wittendorff (MW) 
Sekretær: Bente Makholm (BM) 
Kasserer: Leif Makholm (LM) 
TUR-formand: Anni Sørensen (AS) 
Ungdomsleder: Alice Andersen (AA) 
Suppleant: Martin Guldager (MG) 
Suppleant for seniorleder: Jan Heilmann (JH) 
 

Afbud: Suppleant: Inge Sambleben (IS) AFBUD 
 Seniorleder: Michael Pedersen (MP) AFBUD 

Suppleant for ungdomsleder: Daisy V. Møller (DM) 
 
 

Dagsorden: 
1. Valg af mødeleder 
2. Godkendelse af dagsorden 
3. Opfølgning på referat (FU 3) 
4. Meddelelser 

a. Referat af forbundsbestyrelsesmøde 17/4 2010 (AH) 
b. Referat af møde med de andre unioner 14/4 2010 (AH) 
c. Kulturhavn 2010 (MW) 

5. Organisation 
a. Konstitution af diverse udvalg 

6. Økonomi 
a. Budgetkontrol pr. 1/5 2010 

7. Senior 
8. Ungdom 
9. Turneringen 

a. Kontrakter med hallerne (MW) 
10. Fastlæggelse af møderække 
11. Eventuelt 
 
 
 
Ad 1 AH bød velkommen og bad MW om at lede mødet 
 
 
Ad 2 Den fremsendte dagsorden blev godkendt uden ændringer 
 
 
Ad 3 Der var en enkel opfølgning på referatet af sidste møde 
 LM: Jeg har under punktet turneringen (op og nedrykning) udtalt, at Bent 

udelukkende tjekker via Infosport. Dette er ikke korrekt. Bent Holst bruger i vid 
udstrækning den grønne kopi af scoretavlen.  
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Ad 4 KBU er blevet opfordret til at stille med mindst 1 kandidat til den nye 
forbundsbestyrelse, og forretningsudvalget kom på FU3 frem med følgende forslag 
(Martin Guldager, Torben V. Andersen og Lars Jacobsen). Torben har givet udtryk for 
interesse, og har efterfølgende haft en samtale med Jan Filbært. Torben figurerer nu 
på forbundets liste over kandidater.  
Sjælland har ingen kandidater til den nye forbundsbestyrelse. 
Fyn stiller med Troels Funder og Jylland stiller med 2 kandidater. 
Forbundet har aftale med en dirigent til repræsentantskabsmødet.  
KBU inviterer Torben V. Andersen til vores mandatmøde – hvor vi også skal have helt 
styr på transport. 
 
Der har den 28/4 været afholdt repræsentantskabsmøde i den selvejende institution 
på Bryggen. Her blev det meldt ud, at hallen lukker senest den 1/8.  
Regnskabet for 2009 viser et underskud på 1.3 millioner, og regnskabet for det første 
halvår af 2010 giver et underskud på 1 million.  
Den siddende bestyrelse fortsætter indtil bowlinghallen er helt afviklet. 
Der vil blive indkaldt til ekstraordinært repræsentantskabsmøde vedrørende 
opløsningen.  
KBU er blevet beskyldt for ikke at have gjort noget for hallen. AH har den holdning, at 
et tiltag fra KBU ville have krævet, at der lå konkrete forslag til – hvordan unionen 
skulle kunne hjælpe. Som organisation har vi nok ikke kunnet ændre meget. 
 
Det er positivt at Strike overlever efter at de har fået penge retur fra Told og Skat. 
Kreds 12 indbyder til et møde den 11/5, hvor en del af de gamle BBC klubber vil 
tegne kontrakter for den kommende sæson. Som udgangspunkt bliver det på samme 
vilkår som klubberne har i indeværende år. 
 
AH har modtaget et brev fra Wold Cup hallen, hvor de søger dækning af nogle 
omkostninger til advokat hjælp. MW fortæller at det kort har været diskuteret i 
dispositionsfonden, hvor holdningen er at afslå denne ansøgning. AH påpeger, at 
World Cup Hallen ikke har fået svar på deres ansøgning. LM erkender, at 
dispositionsfonden ikke har holdt et egentligt møde, men at vi indbyrdes har 
diskuteret ansøgningen. Vi må samle dispositionsfondens forretningsudvalg, så der 
kan træffes en endelig afgørelse, som kan fremsendes til World Cup Hallen. 
 
AH spøger til, hvordan nye klubber optages. LM fortæller, at klubbens love som 
udgangspunkt skal til høring hos Bent Holst Rasmussen. Derefter optager vi dem som 
klub, hvis der er mindst 8 spillere, som der i løbet af maj måned får licens. 
BM sender et formelt brev med godkendelse af klubben. 

 
 
Ad 4a AH: Forbundsbestyrelsen holdt møde den 17/4. Her var der stor frustration hos 

forbundsbestyrelsen på grund af det møde som unionsformænd og næstformænd 
havde afholdt ganske få dage forinden. Alle spørgsmål fra unionsformændene blev 
besvaret med dynger af skriftlig dokumentation. Man kunne mærke at der var krig på 
kniven, som dog primært var rettet med JBU’s nye formand Kurt Jensen. Generelt 
blev stemningen dog bedre i løbet af mødet, og der blev blandt andet diskuteret 



 

KØBENHAVNS BOWLING UNION 
 

 

  

Mødelokale: 
Mørkhøjvej 6 
2700 Brønshøj 
 38 89 79 69 
Sekretaer@KBU.dk 
WWW.KBU.dk 
 
 

 

09-05-2010 12:09/ BM 
 

Side 3  

TILSLUTTET DANMARKS BOWLING FORBUND OG DANMARKS IDRÆTS-FORBUND/DANMARKS OLYMPISKE KOMITÉ 

 

følgende emner:  
 
DM/DT udvalget klager over for mange arbejdsopgaver. 
 
Der er fortsat usikkerhed omkring Infosport i fremtiden. De sidste oplysninger viser 
en stigning fra kr. 108.000 pr år til kr. 216.000 pr. år. Andre forbund har allerede 
meldt fra (bland andet håndbold og badminton). Dette betyder desværre, at det 
bliver endnu dyrere for dem der er tilbage. Forbundet forsøger at finde et alternativ til 
Infosport, som kan håndtere de ønsker og krav der er omkring bowling.  
 
Det bliver sværere og sværere at fastholde den støtte vi tidligere har kunnet opnå. 
Der er sidst skåret i støtten til ”ikke hørende” medlemmer, og dette får store 
konsekvenser for det ”ikke hørende” medlem, som på nuværende tidspunkt er i gang 
med en træneruddannelse. For en klub som ”Døvania” vil det desuden betyde, at de 
ikke umiddelbart vil kunne få glæde af vores breddekonsulenter. 
 
Saneringsudvalget er i gang, og vil formodentlig komme med noget omkring: 
- fremmøde på 50 % ved forbundets repræsentantskabsmøde 
- store klubber skal have 2 stemmer ved forbundets repræsentantskabsmøde 
 
Der er stor usikkerhed om, hvordan den nye forbundsbestyrelse fremadrettet vil 
orientere unionerne om økonomi mv. Man lover dog, at der også fremover vil være 
en dialog med unionerne – så længe disse eksisterer.  
 
AH har stillet et spørgsmål til, hvordan man tænker at følge op på resultatet af 
idrætskonferencen der blev afholdt i efteråret. Her sad mange mennesker og 
diskuterede forskellige emner – og mange ideer blev kastet på bordet. 
Forbundsbestyrelsen har lovet, at der vil blive fulgt op på idrætskonferencen, og at 
man det kommende år specifikt vil arbejde på ændring af licens og medlemmer. 
Unionsformændene blev opfordret til at diskuterer emnet ude i unionerne 
 
AH ser det som positivt, at der allerede er kommet et referat af ovenstående møde. 
Det er dog et kæmpe problem, at referaterne ikke løbende bliver offentliggjort på 
Forbundets hjemmeside – det nyeste referat der ligger er fra et møde i december 
2009. 
 
AH har klaget over, at det annoncerede kursus i Målrettet bowlingledelse (som blandt 
andet skulle afvikles i Glostrup) blev aflyst 3 uger før den berammede dato – på 
grund af manglende tilmelding. Ifølge indbydelsen var der ingen sidste frist for 
tilmelding – og indbydelser er for øvrigt fortsat på forbundets hjemmeside.  
 
I forbindelse med en ligarunde tidligere på foråret, blev der foretaget en 
dopingkontrol. Prøverne var negative for alle der blev testet – og dette var i sig selv 
meget positivt.  
Der er dog nu sendt et signal til alle bowlingspillere, at antidoping også kommer til 
vores idræt (det viser at vi er seriøse). Vi skal måske orientere vores spillere lidt 
mere. Det er ikke lige til at finde materiale om hvad man må indtage og hvad der er 
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forbudt - man skal ud og lede. I vores regler står der ikke, at man ikke må være 
spirituspåvirket når man spiller. Der står ”kun”, at man ikke må indtage spiritus under 
spillet. Der er dog lovhjemmel for at bortvise en spiller der er synlig påvirket. 
MG ser det som et problem, at der ikke ligger en liste, som klart fortæller hvad der 
ikke må indtages (insulin er f.eks. ikke tilladt) 
AH er ved at samle det materiale der findes men er bekendt med, at der er forskellige 
muligheder for dispensation. 
MW erindrer om, at spilleren skal have en lægeattest/dispensation på sig, når de 
bliver testet – det er ikke OK at komme med den efterfølgende.  

 
 
Ad 4b JBU indkaldte alle unionerne til et møde, som blev afholdt den 14/4. Da det kom 

forbundet for øre, at dette møde skulle afholdes – skabte det vildt oprør. JBU’s 
formand Kurt Jensen inviterede derfor også forbundet til at deltage med et par 
repræsentanter. Mødet var absolut ikke tænkt som et bagholdsangreb – men 
udelukkende for at skabe klarhed over hvorfor og hvordan tingene sker. Både KBU og 
JBU sidder med helt nye formænd. 
 
Fra KBU deltog AH og MW. Derudover deltog 2 repræsentanter fra JBU og 1 
repræsentant fra SBwU. Unionsbestyrelsen fra Fyn havde valgt ikke at deltage i 
mødet, hvor følgende emner blev diskuteret: 
 
Valg til den nye forbundsbestyrelse, hvor JBU har besluttet, at valget skal foretages af 
repræsentanter fra de enkelte klubber – i stedet for delegerede fra de enkelte 
unioner. På mødet diskuterede man hvordan dette rent praktisk kan lade sig gøre – 
og der var ikke umiddelbart en let løsning.  
 
Man diskuterede det afholdte økonomimøde, hvor de enkelte unioners kasserer havde 
deltaget. Her blev der klart givet udtryk for utilfredshed med, at regnskab og budget 
ikke var udsendt på forhånd. 
 
Man diskuterede fremgangsmåden ved ansættelser på kontoret – og der var her 
spørgsmål, som unionsformændene skulle tage med til det kommende 
bestyrelsesmøde i forbundet. 
 
Det var et rigtig godt møde, som absolut ikke var et bagholdsangreb mod den 
siddende forbundsbestyrelse. 

 
 
Ad 4c BM har sat punktet på dagsorden som en opfølgning på UB den 26/11 2009, hvor 

unionsbestyrelsen diskuterede arrangementer. Her blev det besluttet, at KBU ønsker 
at deltage i Kulturhavn 2010. Man ønskede at yde en fælles indsats på tværs af klubber 

og kredse. MW skulle meddeler dette til Tenna. 
Da MW ikke har hørt fra Tenna, bliver det besluttet at BM rykker for at svar. 
 
Under dette punkt fortæller MW om den kommende familiebowling dag, som er fastlagt til 
at blive afviklet den 22. august 2010. MW har haft et møde med Forbundets 
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marketingschef Gitte Christensen. Desuden deltog en repræsentant fra Familier med 
Kræftramte Børn.  
Man planlægger aktiviteter over hele landet – og satser på et overskud på ½ million 
kroner, som ubeskåret vil gå til familier med kræftramte børn. Man forventer at klubber 
og kredse stiller arbejdskraft til rådighed. Det er i denne forbindelse at klubberne får 
mulighed for at ”fange” potentielle nye medlemmer. 

 
 
Ad 5a Da medlemmer til de forskellige udvalg ifølge lovene udpeges i samråd med 

forretningsudvalget, så beder BM om en liste over alle udvalgsmedlemmer, så disse 
principielt kan godkendes i forretningsudvalget. Dette vil samtidig sikre, at 
hjemmesiden kan blive opdateret med de korrekte navne.  
 
AA fortæller, at ungdomsudvalget ud over hende selv – også består af: 
Daisy V. Møller og Pia Madsen 
 
BM kontakter Michael Pedersen, for at få en opdateret liste over seniorudvalget. 
 
AS fortæller, at turneringsudvalget ud over hende selv – også består af: 
Michael Pedersen, Alice Andersen, Bent Holst Rasmussen, Bjarne Petersen og Carsten 
Nielsen. 
 
LM fortæller, at økonomiudvalget ud over ham selv – også består af:  
Ilse Holst Rasmussen 
 
BM kontakter Jørgen Botting, for at få en opdateret liste over disciplinærudvalget. 
 
AH spørger til dispositionsfonden – hvortil LM svarer, at fondens daglige ledelse er et 
forretningsudvalg der består af unionsformanden, unionskassereren og 
unionssekretæren. 

 
 
Ad 6a LM gennemgik den tidligere fremsendte budgetkontrol pr. 1/5 2010 og konstaterede, 

at alt ser rigtig fornuftigt ud. De steder hvor der ifølge budgetkontrollen har været et 
stort overforbrug er konti hvor aktiviteten allerede er afholdt. 
Budgettet er overskredet på følgende konti: 
Repræsentantskabsmødet – som primært skyldes store udgifter til trykning af den 
meget store mappe (med mange forslag fra forbundet). 
Puslinge alternativ – som udelukkende skyldes, at der har været afviklet 2 stævner i 
haller, hvor vi er blevet opkrævet for baneleje. 
CUP-turneringer – som dels skyldes en regnefejl og dels skyldes manglende 
modregning af indtægter. 

 
 
Ad 7 AS fortæller fra seniorlederen, at vi er færdige med afslutningen af KBU-Cuppen og 

afslutningen af OBG. Begge afviklet til fuld tilfredshed. 
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AH spørger til 4 unionskampen. Hertil svarere AS, at det er ”Den Frie” der har ansvar 
for arrangementet, men at vi ikke kan udtage vores hold, før de andre unioner har 
udtaget deres hold. 
 
AH spørger til arrangementet på Københavns Rådhus, hvor man fejrer danske mestre. 
Ingen er bekendt med, hvordan danske mestre indberettes. AS vil forhøre sig hos 
Bent Holst Rasmussen. 

 
 
Ad 8 AA fortæller at der har været afviklet UDM’er, hvor KBU fik godt med præmier med 

hjem. LP for ungdom er afsluttet, og man er godt i gang med afslutningen af 
turneringen.  
 
AA fortæller om sagen mod Carsten W. Nielsen, som KBU har anket til DIF’s 
appeludvalg. Der er endnu ikke kommet en afgørelse. 
MG spørger om appeludvalget er gjort opmærksom på, at det er en sag der haster da 
der snart er et stort stævne, hvor det forventes at Carsten stiller op.  
 
Af kommende arrangementer er der bykamp mod Skåne den 13/5 og unionskamp 
som afvikles i Odense. 
 
MG fortæller om en aftale i ungdomsudvalget om, at 2 af de kommende UDM’er skal 
afvikles i KBUs område. Tanken var at afvikle disse i Glostrup og Rødovre, da man 
derved kunne anvende Valhøj Skole til overnatning. Dagen før den endelige afgørelse 
meldte Glostrup fra på grund af den planlagte aftenstart. Hallen vurdere ikke, at der 
er god økonomi i en aftenstart, og vil derfor hellere åbne op for løsbowlere på dette 
tidspunkt. 
MW spørger til, om der er flere spillere – end at begge stævner kunne afvikles på 
samme tid i Rødovre. Dette svarer MG benægtende til, men fortæller at man ønsker 
finaler afviklet i to forskellige haller.  
 
MG fortæller videre, at ungdomsudvalget påtænker at afvikle tilskud til transport i 
forbindelse med UDM’er. 
 
MG slutter med at gøre turneringsudvalget opmærksom på, at ungdomsspillerne og 
deres forældre ikke ønsker, at der falder turneringskampe i weekenderne op til og i 
ugerne 42, 7 og 8. 

 
 
Ad. 9 AS fortæller, at der er sendt information ud til alle klubber omkring den kommende 

turnering. Kun 2 klubber har meldt tilbage, at de intet har modtaget.  
Vi må forvente en nedgang af hold i turneringen – 2 klubber melder 3-mandshold til i 
stedet for 6-mandshold. 
 
Vedrørende afslutning og medaljer, så er der gået besked til kredsene, som får 
medaljer med hjem efter UB-mødet på onsdag. AS vil torsdag tage en runde ud til de 
haller, som ikke er repræsenteret ved mødet. 
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Kreds 11 har meldt ud, at de ikke magter at varetage medaljeoverrækkelsen. Denne 
opgave er nu af TUR blevet fordelt til andre frivillige personer. Da de øvrige kredse 
ikke har kontaktet turneringsudvalget forventes det ikke, at der er problemer her. AS 
spørger til, hvor meget det koster hvis en klub ønsker en ekstra medalje. LM svarer at 
der bliver opkrævet 100 kr. pr. medalje.  
 
AS slutter med at informere om, at turneringsudvalget går i gang den 1/6 med 
planlægningen af den nye turnering.  

 
 
Ad 9a  MW fortæller, at han i samarbejde med LM fundet gamle kontrakter frem fra 

sæsonen 2007/08. MW vil med udgangspunkt i disse udarbejde nye kontrakter for 
den kommende sæson. 
AS spørger om der kommer til at stå noget om aflysninger/forsinkelser i forbindelse 
med ”Vejr og vind” samt oplysninger omkring hvad til man starter og slutter i de 
forskellige haller. 
MW overvejer om der skal stå noget omkring at opvarmning skal være med kegler. 

 
 
Ad 10 BM blev opfordret til at udarbejde en liste over mødedatoer for den kommende 

sæson. Da det ikke er muligt at have en fast dag til FU-møderne, skal disse også 
fordeles med et rul hen over alle ugens dage.  
Nedenstående mødedatoer er efterfølgende sendt ud til forretningsudvalget.  
FU5 – Mandag den 14/6 2010  
FU6 – Tirsdag den 14/9 2010 
FU7 - Onsdag den 27/10 2010  
FU8 – Torsdag den 9/12 2010 
FU1 – Fredag den 14/1 2011 
FU2 – Mandag den 28/2 2011 
FU3 – Tirsdag den 5/4 2011 
FU4 – Onsdag den 18/5 2011 
UB2 – Onsdag den 5/5 2010 
UB3 – Torsdag den 23/9 2010 
UB4 – Mandag den 29/11 2010  
UB1 – Tirsdag den 8/2 2011 
UB2 – Onsdag den 27/4 2011 

 
 
Ad 11 AA fortæller, at samarbejdet med Johnny Møller Jensen (i forbindelse med KBUs 

talentteam) ophører. 
 
AH spørger til mandatmødet den 20/5. LM fortæller at vi vil gennemgå mappen – 
underskrive fuldmagter og aftale transport.  
 
MW og JH melder afbud til unionsbestyrelsens møde onsdag den 5/5 2010. 
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AH er meget OBS på den tilbagegang der er i bowlingsporten. AH mener i den 
forbindelse, at vi ikke udelukkende skal fokusere på nye medlemmer men i høj grad 
også på, hvordan vi holder fast i de medlemmer vi har.  
 
AH fortæller, at han i morgen tirsdag forventer at deltage i et møde i med 
instruktører og trænere i KBU, da han gerne vil diskutere forskellige ideer i dette 
forum: 
- Bowlingskole for seniorer 
- Gennemgang af teori for nye spillere 
 
AH har også ide til andre tiltag:  
- En aften med Finn Christiansen hvor han fortæller om doping 
- Et kursus for klubkasserere, og mulighed for tilskud bliver gennemgået 
- En kugleaften – hvor der kommer en og fortæller om kugler 
 
Alt information om arrangementer skal lægges på hjemmesiden. 

 
 
 
 
 
Mødet sluttede kl. 20:53 
 
Referat: Bente 
 


